Ockham propose une argumentation en deux parties qui aboutit à donner une réponse négative à la question de savoir s'il est possible qu'un composé hylémorphique perdure dans

¹ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 257 : « Difficultas istius quaestionis consurgit ex ipsa materia quae ponitur pars substantiae compositae quae non videtur redire eadem sicut nec permanere eadem in homine ante mortem et post resurrectionem. »

² Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 263 : « Ideo dico aliter ad quaestionem. Et primo praemitto quandam distinctionem de quidditate. Nam quidditas uno modo accipitur pro omnibus quae sunt de essentia rei quae faciunt unum per se. Et isto modo quidditas est totum compositum praecise ex materia et forma, et materia est sic de quidditate et essentia compositi sicut forma. Nec est aliqua differentia inter hanc humanitatem et hunc hominem, vel humanitatem et hominem, nisi quod humanitas includit aliquod syncategorema ex usu loquendi aequivalenter vel virtualiter, propter quam inclusionem potest aliquid praedicari de homine quod non de humanitate. »

³ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 258 : « Sed ista opinio est falsa, intelligendo per quidditatem omne illud quod est de essentia vel pars essentialis rei. Quia si materia non esset de quidditate et essentia rei, nihil esset per se compositum ex materia et forma. »

⁴ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 262 : « Ad aliud dico quod Philosophus intelligit per partes materiales non materiam sine forma, sed partes quibus non convenit agere ; et per partes secundum speciem intelligit partes quibus convenit agere. »

le temps et donc resurgisse après la mort. Ockham estime donc qu'il n'est pas possible qu'un corps, c'est-à-dire une individualité biologique, composée de matière et de formes, resurgisse à l'identique.

Ockham commence par argumenter contre l'opinion commune selon laquelle l'identité spécifique et non pas numérique de la matière est suffisante pour garantir la possibilité de la résurrection d'un homme¹. Sur ce point, Ockham suit Duns Scot et s'oppose à Thomas d'Aquin².

Ensuite, Ockham défend l'idée que l'identité numérique de la matière avant et après la mort est impossible. Ce n'est pas exactement le même homme qui resurgit. Tout ce qui est composé de matière et de forme subit, durant sa vie, un changement dans son essence qui implique qu'il soit impossible que son corps resurgisse à l'identique³.

Le premier argument consiste en une réfutation de la thèse selon laquelle une matière de même raison et non pas numériquement identique est requise pour l'identité diachronique du composé de matière et de forme. Ockham avance quatre sous-arguments qui reposent tous sur des principes métaphysiques que ses adversaires ne reconnaissent pas. Il répond ensuite aux objections des adversaires.